
 

 

中国房企 TOP30 月报（2021 年 10 月） 

 

《中国房企 TOP30 月报》是由上海易居房地产研究院依据 CRIC、Wind 等相

关数据研发编撰而成，通过每月对 TOP30房企投融资情况、销售排名、市值及市

值管理动态以及组织变革的主要情况进行跟踪分析，以期对头部房企的动态趋势

进行深入研判，旨在为企业发展提供借鉴启发，为行业发展提供参考。 

 

一、企业投资：投资环比量跌价涨，龙湖、中海、华润最为积极 

上海、广州、北京、杭州、重庆、南京、深圳、长沙、合肥、武汉完成二轮

集中土拍。本月 TOP30 房企中 14 家拿地 56 幅，整体环比量跌价涨。拿地面积

750.1 万方，环比下降 32%；成交金额 1061.2 亿元，环比下降 9%；由于主要集

中在能级较高的重点城市或质量较高的土地，成交楼板价为环比增长 35%至

14147元/平；溢价率微升至 5.5%，仍处 2020 年以来的较低水平。 

核心观点： 

➢ 10月高层领导和监管部门密集发声，释放居民信贷和房企融资维稳信号，房地产信贷政策有

望得到改善。另外全国人大常委会授权国务院在部分地区开展房地产税改革试点工作，是中

国住房制度改革的重要内容。北上广深、南京、杭州等 10个重点城市在本月完成第二轮集中

土拍，TOP30 房企更注重拿地质量，投资环比量跌价涨。“金九银十”黯淡收官，TOP30房企

单月销售业绩环比微升 3.9%，同比下降 30.4%，累计业绩同比增幅继续缩小至 5.9%。受违约

事件影响，TOP30 房企本月美元债发行受阻，罕见无新增发行，银行对房地产信贷有望边际放

松。房企三季报显示房企利润下滑明显，同时在市值普遍缩水背景下，物业并购、商管上市

动作增加。 



 

 

从房企的角度看，本月龙湖、中海投资最为积极，拿地面积和投资金额都排

在前列。龙湖在西安、南京、上海等城拿了 18 块地，拿地面积超过 200 万方，

投资额超过 200 亿元，中海在深圳、南京等城拿了 11 块地，拿地建面超过 150

万方，投资额近 380 亿元，另外华润在北京、深圳、南京、嘉善的投资额也接近

100亿元。 

10 个城市本月完成第二轮集中土拍，相比首轮土拍，大部分城市土地市场

热度骤降，或者冷热不均，流拍或中止出让率上升，大部分土地底价成交，仅有

优质地块受到认可。可见，相比规模，房企拿地更加注重质量。本月房企在南京、

西安、深圳、杭州、武汉的拿地建面为前 5；南京、深圳、杭州、上海、广州的

成交总价位居前 5。南京是 TOP30房企参与数最多的城市，优质地块被房企追捧，

是本月出让地块数最多、拿地房企数量最多的城市，有 7 家房企都在南京拿地，

其中中海和龙湖分别拿地 3幅。 

表 1：2021 年 10 月 TOP30 房企拿地情况 

排序

（按

建

面） 

企业名称 

2021 年 10 月新增土地 2021 年 9 月新增土地 环比 

建筑面

积(万

㎡) 

成交总

价(亿

元) 

成交

楼板

价(元

/m²) 

建筑面

积(万

㎡) 

成交总

价(亿

元) 

成交

楼板

价(元

/m²) 

建筑

面积

(万

㎡) 

成交

总价

(亿

元) 

成交

楼板

价

(元

/m²) 

1 龙湖 229.80 209.62 9122 158.83 141.44 8905 45% 48% 2% 

2 中海 160.49 379.02 23616 244.20 442.88 18136 -34% -14% 30% 

3 滨江 56.71 70.81 12486 55.97 64.01 11436 1% 11% 9% 

4 绿城 49.02 78.58 16030 119.69 112.46 9396 -59% -30% 71% 

5 保利 39.42 46.46 11786 91.55 100.11 10936 -57% -54% 8% 

6 中南 39.05 18.32 4691 0 0 0 - - - 

7 华润 36.58 97.19 26571 77.72 87.19 11219 -53% 11% 137% 

8 金茂 33.58 12.43 3700 37.26 27.94 7500 -10% -56% -51% 

9 金地 33.01 50.97 15440 41.45 57.25 13810 -20% -11% 12% 

10 碧桂园 24.77 5.11 2064 128.66 23.28 1810 -81% -78% 14% 

11 万科 18.46 10.11 5475 36.26 16.64 4588 -49% -39% 19% 

12 招商蛇口 17.02 63.95 37569 11.60 10.75 9264 47% 495% 306% 

13 卓越 9.15 18.00 19670 19.02 21.45 11277 -52% -16% 74% 

14 旭辉 3.05 0.67 2178 7.93 15.35 19344 -62% -96% -89% 

 汇总 750.13 1061.23 14147 1110.32 1160.02 10448 -32% -9% 35% 



 

 

数据说明：10月拿地数据时间段为 9月 23 日-10月 20日，环比为 9月 1日-30日，因此数据会有重叠或低估。TOP30选

取房企为 2021年 1-9月度销售榜单（全口径）。数据来源：CRIC。 

图 1：2021 年 10 月 TOP30 房企拿地的城市分布（按建面排序） 

 

数据来源: CRIC 

 

二、企业融资：美元债罕见无新增发行，银行对房企信贷有望边际放

松 

10月 TOP30房企合计融资规模 88亿元，同比下降 75.68%，环比下降 63.7%。

TOP30中没有通过股权再融资和永续债方式进行的融资，TOP30房企 10月发债规

模 88 亿元，同比下降 72.9%，环比下降 63.7%。本月融资类型仅涉及短期融资
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券、中期票据、ABS，受部分房企信用事件影响，美元债本月罕见无新增发行。

目前房地产行业融资结构正在发生调整，朝着积极有利的一方迈进。10月 15日，

央行在金融统计数据新闻发布会上表示，部分金融机构对于 30 家试点房企“三

线四档”融资管理规则存在一些误解，主要银行应准确把握和执行好房地产金融

审慎管理制度，保持房地产信贷平稳有序投放。在总量控制原则下，银行对房企

信贷有望边际放松，目前部分地区人民银行分支行开始根据当地情况进行窗口指

导，多家银行认为房地产边际风险正在下降、相关资产质量整体可控，并升级了

涉房贷款的审查机制，对相关房企实行白名单制管理，同时表示将对房企的信贷

资源向刚需型住房倾斜。 

图 2：2020 年 1 月-2021 年 10 月 TOP30 房企各渠道融资情况

 

注：房企融资渠道包括银行贷款、债券融资、权益融资、非标融资四类，其中银行贷款、债券融资、非标融资为房企主要

融资来源，本文仅统计债券融资（包含美元债）和权益融资两类 

数据来源： Wind 

10 月 TOP30 房企整体加权融资成本为 3.51%，较上月下降 2.13 个百分点，

主因系本月 TOP30 无新增美元债发行，发债品类中仅融资成本相对较低的境内

债。境内债加权融资成本 3.51 %，较上月下降 0.15个百分点。受发债门槛提升

影响，近几个月境外融资规模不断缩水，高息美元债占比降低，境内债发行仅限

少数信用好、规模大、盈利强的房企，对应债券发行成本也相对降低。 
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图 3：2020 年 1 月-2021 年 10 月 TOP30 房企及房地产行业整体发债成本对比 

 

数据来源： Wind 

10 月发债主体仅金茂、绿城、招商蛇口、华润置地四家，且均为绿档中央

国有企业，发债成本位于 2.88%-3.90%之间。招商蛇口凭借良好的经营现状及信

用资质，发行成本多位于 3%以下，在行业内具备较大融资优势。 

图 4：2021 年 10 月 TOP30 房企发债金额与成本对比 

 

数据来源： Wind 
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10 月 TOP30 房企偿债规模 172.7 亿元，同比下降 29.2%，环比下降 54.2%。

10月房地产行业再现 2起（花样年、当代置业）美元债违约，行业流动性风险备

受关注，债券市场悲观预期加剧。10月 18 日，国际评级机构穆迪下调多家房企

的企业评级，TOP30 中绿地控股、阳光城、中国奥园、佳兆业、祥生控股集团、

富力地产均有涉及。同日，标普接连下调了中梁控股、佳兆业、中南建设、阳光

城等多家地产公司的评级级别及评级展望。市场震荡之下，部分资金面相对灵活

的房企积极回购美元债，以稳定市场信心，TOP30 中中梁、龙光、奥园、融信、

正荣参与回购。10 月 11日，龙光集团宣布提前赎回 1000万美元 2022 年到期的

美元债；10月 15日，中国奥园宣布，公司已进一步回购总额为 300 万美元的优

先票据，今年以来回购金额已达 1500 万美元；10 月 27 日中梁控股称将进一步

回购部分票据，本金合计 2110万美元，截至目前已累计回购金额 9160 万；此外

正荣地产也发布公告称，已在公开市场回购 3300 万美元优先票据，涉及 7 种美

元票据。 

图 5：2021 年 10 月 TOP30 房企偿债规模 

 

数据来源： Wind 

三、销售排名：单月销售额环比微升，同比降幅企稳 

房地产“金九银十”黯淡收官。10 月，房地产市场持续降温，29 个重点监

测城市商品住宅成交面积环比下降 3%，同比下降 22%。TOP30 房企 10 月销售额
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为 5993 亿元，业绩不及 2021年上半年及 2020 年同期，环比上升 3.9%，有 19家

环比增长，同比下降 30.4%，有 4家房企同比增长，降幅企稳。 

1-10 月 TOP30 房企销售金额为 70923.7 亿元，同比增长 5.9%。从累计增速

来看，碧桂园、万科、恒大、阳光城、金科同比为负，销售不及去年，恒大同比

继续减少 30%，且降幅扩大，销售回款的提升空间日益减小。同比增速最快的三

家房企是建发、绿城和滨江。从累计销售的排名来看，变动多在上下 1 个位次内，

相比上月排名上升的房企有远洋、保利、中南、建发、美的。其中远洋集团本月

上升 6个位次，跻身 TOP30，变现亮眼。 

30 家房企中有 8 家业绩完成度符合时间进度，数量与上月持平。滨江、建

发已经完成全年业绩目标的 117%，龙光、佳兆业实现了全年目标的 90%以上。 

展望 11 月，随着短期居民按揭贷款边际改善，部分城市前期积压的按揭贷

款陆续放款，成交额有望提升。但市场难言乐观，新增按揭贷款额度有限，项目

去化仍面临较大压力。 

表 2：2021 年 1-10 月 TOP30 房企累计销售额排名（全口径） 

排序 房企 

2021 年 1-10

月销售额（亿

元） 

2020 年 1-10

月销售额（亿

元） 

同比变化 
对比 1-9 月排

名变化 

1 碧桂园 6761.2 6903.1 -2% — 

2 万科地产 5181 5467.6 -5% — 

3 融创中国 5126 4512 14% — 

4 保利发展 4602.1 4223 9% +1 

5 中国恒大 4428 6325.2 -30% -1 

6 中海地产 3028.2 2866.9 6% — 

7 招商蛇口 2576.5 2162.5 19% — 

8 绿地控股 2512.2 2413.8 4% — 

9 华润置地 2502 2170 15% — 

10 金地集团 2450 1900.6 29% — 

11 世茂集团 2418.4 2312.9 5% — 

12 龙湖集团 2279.5 2143.5 6% — 

13 绿城中国 2202.7 1409.7 56% — 

14 旭辉集团 2092.5 1743.7 20% — 

15 中国金茂 1959 1803.2 9% — 

16 新城控股 1943.7 1906 2% — 



 

 

17 中南置地 1694.8 1681.5 1% +1 

18 阳光城 1645.1 1700.5 -3% -1 

19 金科集团 1621.6 1723.3 -6% — 

20 中梁控股 1433 1307 10% — 

21 滨江集团 1407.5 1050.3 34% — 

22 建发房产 1398.2 872.2 60% +1 

23 龙光集团 1392.6 1123.4 24% -1 

24 融信集团 1355.3 1148.3 18% — 

25 正荣集团 1273.9 1109.4 15% — 

26 美的置业 1192 973.2 22% +1 

27 佳兆业 1175 1047.4 12% -1 

28 雅居乐 1131.4 1047.9 8% — 

29 奥园集团 1086.3 985.1 10% — 

30 远洋集团 1054 920.4 15% +6 

 合计 70924 66954 6%  

数据来源：CRIC  

表 3：2021 年 10 月 TOP30 房企单月销售额排名（全口径） 

排序 房企 
2021 年 10 月销售

额（亿元） 

2021 年 9 月销售

额（亿元） 
环比变化 同比变化 

1 碧桂园 588 567 4% -22% 

2 保利发展 510.1 350 46% -7% 

3 融创中国 510 465 10% -28% 

4 万科地产 370.9 360.3 3% -31% 

5 龙湖集团 260.2 202 29% -7% 

6 中海地产 258.9 200.2 29% -7% 

7 新城控股 238.4 188.2 27% -10% 

8 绿地控股 210.2 216 -3% -11% 

9 世茂集团 203.4 225.8 -10% -32% 

10 华润置地 201.9 220 -8% -22% 

11 中国金茂 201 138 46% 9% 

12 绿城中国 200.9 253.4 -21% -25% 

13 招商蛇口 163.9 238.4 -31% -37% 

14 金地集团 163.5 212 -23% -21% 

15 中南置地 163.4 127.2 28% -33% 

16 远洋集团 163 162 1% 1% 

17 旭辉集团 162 160 1% -19% 

18 建发房产 157.6 99.2 59% 41% 

19 金科集团 150.2 162.9 -8% -40% 

20 龙光集团 138.7 101.5 37% 11% 



 

 

21 融信集团 131.6 125.3 5% -11% 

22 中梁控股 121.9 121 1% -24% 

23 滨江集团 120.4 130.4 -8% -8% 

24 正荣集团 114.9 100.9 14% -14% 

25 雅居乐 110.1 100.7 9% -27% 

26 阳光城 106.1 209.9 -49% -54% 

27 美的置业 101.7 78.5 30% -25% 

28 奥园集团 101.3 109.5 -7% -33% 

29 佳兆业 80.4 73.1 10% -57% 

30 中国恒大 -11.5 70.9 -116% -101% 

 合计 5993 5769 3.9% -30.4% 

数据来源：CRIC 

表 4：TOP30 房企销售及完成率排名（全口径） 

2021 年

1-10 月

排名 

企业名称 

2021 年销售

目标（亿

元） 

2020 年业绩

完成（亿

元） 

增长率 

2021 年 1-10

月销售额

（亿元） 

业绩完成率 

1 碧桂园 8400 7888 6% 6761.2 80% 

2 万科地产 7900 7011 13% 5181 66% 

3 融创中国 6400 5750 11% 5126 80% 

4 保利发展 5500 5028 9% 4602.1 84% 

5 中国恒大 7500 7035 7% 4428 59% 

6 中海地产 4000 3646 10% 3028.2 76% 

7 招商蛇口 3300 2780 19% 2576.5 78% 

8 绿地控股 4000 3567 12% 2512.2 63% 

9 华润置地 3150 2850 11% 2502 79% 

10 金地集团 2800 2426 15% 2450 88% 

11 世茂集团 3303 3003 10% 2418.4 73% 

12 龙湖集团 3100 2706 15% 2279.5 74% 

13 绿城中国 3000 2146 40% 2202.7 73% 

14 旭辉集团 2650 2310 15% 2092.5 79% 

15 中国金茂 2500 2237 12% 1959 78% 

16 新城控股 2600 2522 3% 1943.7 75% 

17 中南置地 2462 2232 10% 1694.8 69% 

18 阳光城 2200 2180 1% 1645.1 75% 

19 金科集团 2500 2235 12% 1621.6 65% 

20 中梁控股 1800 1688 7% 1433 80% 

21 滨江集团 1200 1364 -12% 1407.5 117% 

22 建发房产 1200 1297 -7% 1398.2 117% 

23 龙光集团 1448 1497 -3% 1392.6 96% 

24 融信集团 1600 1552 3% 1355.3 85% 



 

 

25 正荣集团 1500 1530 -2% 1273.9 85% 

26 美的置业 1500 1261 19% 1192 79% 

27 佳兆业 1300 1435 -9% 1175 90% 

28 雅居乐 1500 1382 9% 1131.4 75% 

29 奥园集团 1500 1330 13% 1086.3 72% 

30 远洋集团 1500 1310 14% 1054 70% 

数据来源：CRIC 

四、市值表现：三季报显示房企利润下滑明显，市值普遍缩水 

据房企三季报看，绿地、万科、中南建设、金地、荣盛增收不增利，保利、

新城、招商、金科、阳光城、滨江前三季度营收、归母净利润实现正增长，其中

阳光城第三季度营收同比下降 18.24%、归母净利润同比下滑 11.57%，业绩降速

明显，业绩公布前后一周市值缩水 20%以上；从市值表现看，TOP30 市值整体呈

现先降后升再降态势，10月 20日前后高层领导和监管部门密集发声，旨在维护

房地产市场的正常运行，恢复房地产市场的正常融资功能，TOP30房企市值有所

恢复。月末伴随房地产税改革试点工作决定的出台和房企三季报出炉，TOP30房

企市值再度回落，部分业绩不佳的房企市值受到影响。本月千亿房企市值梯队再

度回到 10 月前排序，华润、保利排名回落，招商蛇口市值降至千亿以下。中国

恒大、阳光城、佳兆业、融信 4 家房企市值跌幅超 20%，佳兆业在遭债券市场三

大机构下调评级后市值不断下滑，当月市值缩水 44.2%。 

表 5：2021 年 10 月 TOP30 房企市值表现 

 

总市值

（截至2021.10.31，
亿元，人民币）

市值变化量

（相对2021.10.1，
亿元，人民币）

市值变化率
（相对2021.10.1）

万科A 2055.4 -354.2 -14.7%

龙湖集团 1886.1 70.7 3.9%

华润置地 1775.3 -176.2 -9.0%

中国海外发展 1543.1 -74.3 -4.6%

保利发展 1503.4 -176.0 -10.5%

碧桂园 1350.2 -157.3 -10.4%

招商蛇口 826.4 -198.9 -19.4%

新城控股 774.0 -68.7 -8.2%

融创中国 642.0 -2.7 -0.4%

绿地控股 525.1 -75.4 -12.6%

金地集团 458.2 -47.4 -9.4%

世茂集团 355.4 -64.4 -15.3%

龙光集团 354.3 -20.1 -5.4%

旭辉控股集团 296.9 -72.4 -19.6%

中国恒大 252.6 -73.1 -22.4%

中国金茂 237.7 -58.3 -19.7%

金科股份 237.1 -38.4 -14.0%

绿城中国 220.6 -24.3 -9.9%

荣盛发展 186.5 -23.0 -11.0%

建发国际集团 164.6 6.1 3.8%

富力地产 150.5 -36.5 -19.5%

中南建设 146.6 -23.7 -13.9%

美的置业 136.1 -1.7 -1.2%

阳光城 133.3 -39.3 -22.8%

正荣地产 132.8 -21.9 -14.1%

滨江集团 126.9 -10.0 -7.3%

祥生控股集团 115.0 -13.5 -10.5%

中梁控股 105.7 -14.3 -11.9%

佳兆业集团 69.2 -54.7 -44.2%

融信中国 43.6 -11.0 -20.1%



 

 

 

 

数据来源：Wind 

本月 TOP30 市值管理行为多集中于三季报披露、高管增减持和经营动作。

（1）高管增持以应对评级下调危机，但收效甚微：股债双杀局面下，佳兆业独

立非执行董事张仪昭本月先后 7次进行股份增持，但难掩信用评级下调带来的不

利影响；（2）物业管理在历经 2020 年上市潮后今年迎来并购潮：2021 年至今

物企收并购案例达 107起，涉及金额超过 291.88 亿元，已超去年全年。TOP30中

碧桂园物业、世茂物业、融创物业、旭辉永升紧抓规模扩张期红利，加速并购，

债务负担较重的房企借出售优质物业充裕自身现金流。11 月 1 日陷入债券违约

的当代置业拟以 7 亿美元出售旗下物管公司第一服务 32.22%股份予融创服务，

受此利好第一服务公告当日市值涨幅超 57%。10 月 15 日旭辉永升服务公告称公

司全资附属公司永升海南拟以 6.96 亿元收购上海美凯龙物业管理服务有限公司

80%股权，公告日前后一周旭辉永升服务市值涨幅约 9%，当日市值涨幅一度达 5%；

（3）积极参与数字经济建设，房企探索科技创新领域：“借债-买地-卖房-借债”

旧循环经营逻辑日渐衰弱背景下，头部房企搭载科技服务资源、寻求业务模式创

新，10月 27日招商蛇口与深圳市龙华区政府签订战略合作框架协议，拟在统筹

片区开发、园区社区开发运营、城市配套建设运营、国企经营管理等领域开展战

略合作，助力龙华打造数字经济先行区。发布公告当日，平安证券给予招商蛇口

总市值

（截至2021.10.31，
亿元，人民币）

市值变化量

（相对2021.10.1，
亿元，人民币）

市值变化率
（相对2021.10.1）

万科A 2055.4 -354.2 -14.7%

龙湖集团 1886.1 70.7 3.9%

华润置地 1775.3 -176.2 -9.0%

中国海外发展 1543.1 -74.3 -4.6%

保利发展 1503.4 -176.0 -10.5%

碧桂园 1350.2 -157.3 -10.4%

招商蛇口 826.4 -198.9 -19.4%

新城控股 774.0 -68.7 -8.2%

融创中国 642.0 -2.7 -0.4%

绿地控股 525.1 -75.4 -12.6%

金地集团 458.2 -47.4 -9.4%

世茂集团 355.4 -64.4 -15.3%

龙光集团 354.3 -20.1 -5.4%

旭辉控股集团 296.9 -72.4 -19.6%

中国恒大 252.6 -73.1 -22.4%

中国金茂 237.7 -58.3 -19.7%

金科股份 237.1 -38.4 -14.0%

绿城中国 220.6 -24.3 -9.9%

荣盛发展 186.5 -23.0 -11.0%

建发国际集团 164.6 6.1 3.8%

富力地产 150.5 -36.5 -19.5%

中南建设 146.6 -23.7 -13.9%

美的置业 136.1 -1.7 -1.2%

阳光城 133.3 -39.3 -22.8%

正荣地产 132.8 -21.9 -14.1%

滨江集团 126.9 -10.0 -7.3%

祥生控股集团 115.0 -13.5 -10.5%

中梁控股 105.7 -14.3 -11.9%

佳兆业集团 69.2 -54.7 -44.2%

融信中国 43.6 -11.0 -20.1%



 

 

增持评级。（4）商管上市行为增加：10 月 21 日万达商管向港交所提出上市申

请，拟以轻资产模式并携国资支持之力再度赴港上市，上市后将依托其商管资源，

产业链优势及科技应用场景，与珠海国资协同进行战略投资和并购，孵化和吸引

更多科技和现代服务业企业。丰厚的商管资源和轻资产运营模式，受到资本市场

的广泛关注，按照 7月一笔 24.84元/股的股权转让价计算，公司市值预估达 1800

亿元，超目前物业第一股（碧桂园服务）1600 亿元、商管第一股（华润万象生活）

768亿元。 

表 6：2021 年 10 月 TOP30 房企市值管理行为 

 

房企 发生日
前一周市值

相对变化率

后一周市值

相对变化率

市值管

理行为
详细内容

滨江集团 2021-10-22 0.2% -9.9%
公司参股公司湖州市南太湖未来社区建设发展有限公司以19.75亿元竞得湖州市

吴兴区太湖湾单元（TH-08-02）长东未来社区地块的国有建设用地使用权。

滨江集团 2021-10-12 2.7% -2.2%
2021年10月12日公司以207226万元竞得萧政储出（2021）49

号地块的国有建设用地使用权。

保利发展 2021-10-11 -1.0% -1.8% 公司近期新增加房地产项目8个。

中国海外发

展
2021-10-7 -1.1% 2.7%

2021年9月，公司在天津,苏州,渖阳,重庆,南京,广州和深圳收购了十九幅地块,

应占楼面积337.9万平方米，土地出让金466.2亿元。中国宏洋于广东省汕头市,

江苏省常州市,宁夏自治区银川市,山东省淄博市和江苏省徐州市收购了六幅地

块,应占楼面面积76.4万平方米，土地出让金36.32亿元

龙湖集团 2021-10-25 11.4% -5.1% 王光建减持0.5万股；每股均价为港币39.5

龙湖集团 2021-10-22 13.5% 1.2% 王光建减持5万股；每股均价为港币39.85

龙湖集团 2021-10-21 6.4% 10.1% 王光建减持100万股；每股均价为港币37.0319

绿城中国 2021-10-5 5.4% -3.1% 黄伟减持2516.5万股；每股均价为港币11.2856

中南建设 2021-10-29 -7.9% 0.5%
2021-08-30至2021-10-29，中南城市建设投资有限公司增持602.56万股公司股

份，平均增持价格为4.0578CNY。

佳兆业集团 2021-10-28 -27.9% -17.8% 张仪昭增持31.2万股；每股均价为港币1.32

佳兆业集团 2021-10-25 -15.0% -27.7% 张仪昭增持50万股；每股均价为港币1.51

佳兆业集团 2021-10-20 -12.2% -13.6% 张仪昭增持15万股；每股均价为港币1.63

佳兆业集团 2021-10-19 -8.2% -15.3% 张仪昭增持10万股；每股均价为港币1.68

绿城中国 2021-10-18 -1.6% 9.9%
China Communications Construction Group Limited增持496.55万股；每股

均价为港币10.96

佳兆业集团 2021-10-15 -6.0% -11.7% 张仪昭增持12万股；每股均价为港币1.73

佳兆业集团 2021-10-11 -13.2% -3.8% 张仪昭增持4万股；每股均价为港币1.77

佳兆业集团 2021-10-8 -13.2% -6.0% 张仪昭增持4万股；每股均价为港币1.79

金科股份 2021-10-30 -12.4% 0.0%
2021年三季报正式披露，营业总收入636.83亿元，同比去年增长33.44%，归母

净利润为45.28亿元，同比去年2.04%，基本EPS为0.8元，平均ROE为11.76%

中南建设 2021-10-30 -9.7% 0.0%
2021年三季报正式披露，营业总收入610.84亿元，同比去年增长33.21%，归母

净利润为27.65亿元，同比去年-24.96%，基本EPS为0.72元，平均ROE为9.47%

万科A 2021-10-29 -12.2% -4.8%

2021年三季报正式披露，营业总收入2714.86亿元，同比去年增长12.42%，归

母净利润为166.89亿元，同比去年-15.98%，基本EPS为1.44元，平均ROE为

7.38%

阳光城 2021-10-29 -17.6% -10.1%
2021年三季报正式披露，营业总收入413.33亿元，同比去年增长8.59%，归母净

利润为29.13亿元，同比去年6.23%，基本EPS为0.66元，平均ROE为9.44%

荣盛发展 2021-10-29 -7.7% -0.7%
2021年三季报正式披露，营业总收入459.18亿元，同比去年增长5.17%，归母净

利润为31.02亿元，同比去年-29.57%，基本EPS为0.71元，平均ROE为6.44%

滨江集团 2021-10-29 -9.9% -4.2%
2021年三季报正式披露，营业总收入244.36亿元，同比去年增长89.43%，归母

净利润为13.25亿元，同比去年49.08%，基本EPS为0.43元，平均ROE为7.08%

保利发展 2021-10-29 -6.7% -2.9%
2021年三季报正式披露，营业总收入1384.6亿元，同比去年增长17.86%，归母

净利润为135.83亿元，同比去年2.88%，基本EPS为1.13元，平均ROE为7.45%

新城控股 2021-10-29 -6.6% -4.8%

2021年三季报正式披露，营业总收入1091.22亿元，同比去年增长55.69%，归

母净利润为58.84亿元，同比去年24.24%，基本EPS为2.61元，平均ROE为

11.44%

招商蛇口 2021-10-28 -6.5% -6.9%
2021年三季报正式披露，营业总收入817.58亿元，同比去年增长63.13%，归母

净利润为63.51亿元，同比去年189.76%，基本EPS为0.69元，平均ROE为5.93%

绿地控股 2021-10-26 -3.1% -8.5%

2021年三季报正式披露，营业总收入4271.17亿元，同比去年增长33.01%，归

母净利润为111.65亿元，同比去年-7.28%，基本EPS为0.87元，平均ROE为

12.43%

金地集团 2021-10-18 -0.1% -0.7%
2021年三季报正式披露，营业总收入538.84亿元，同比去年增长33.25%，归母

净利润为33.09亿元，同比去年-33.72%，基本EPS为0.73元，平均ROE为5.76%

招商蛇口 2021-10-14 -6.3% -6.6% 业绩预告
第1次2021年三季报业绩预告，公司业绩预增，预测业绩：净利润约600000万元

~660000万元,变动幅度为:173.75%~201.12%

阳光城 2021-10-19 -7.4% -4.3% 新聘高管 新聘执行总裁徐国宏

购得土地

使用权

股东减持

股票

股东增持

股票

披露三季

报



 

 

 

数据来源： Wind 

五、组织变革：3 家房企调整组织构架，阳光城进行了新一轮调整  

TOP30 房企中有 3家进行了组织调整，分别是阳光城、龙湖、中南。同时，

高管“离职潮”如影随形。据不完全统计，10 月份，有超过 100位房企集团层面

高管职务发生变动，其中离职（包括：辞职、免职、卸任、退休等）高管超过 40

名，涉及龙湖、阳光城、卓越等一部分 TOP30企业。 

10 月 13 日，阳光城集团进行了新一轮组织架构和人事调整：1、阳光城执

行董事长兼总裁朱荣斌全面负责公司的经营管理工作，并具体负责董事会战略管

理、重大决策管理、部署公司新赛道的研究及拓展工作；2、原集团副总裁兼福

建大区总裁徐国宏，晋升为集团执行总裁，具体负责公司日常业务管理工作，同

时兼任集团营销管理中心总经理，向集团执行董事长兼总裁朱荣斌汇报；3、原

集团 CFO 陈霓晋升为集团执行副总裁；4、原集团副总裁兼浙江大区总裁李晓冬，

晋升为集团执行副总裁兼浙江大区总裁；5、原集团副总裁兼上海大区总裁江河，

晋升为集团执行副总裁兼上海大区总裁；6、任命张坚为福建大区总裁，全面负

责福建大区各项管理工作。此次任命的管理层，均是在业绩贡献大的区域进行的

内部提拔。 

徐国宏升任集团执行总裁之后，阳光城进行了组织架构调整：1、上海大区

合并成渝区域，新大区的范围再次延伸，包括上海公司、南通公司、嘉湖公司、

山东公司、新疆公司、成渝公司等，新大区由江河主持工作；2、浙江大区合并

陕甘区域、云贵区域；浙江大区，范围包含了浙江省、安徽省、河南省、陕西省、

甘肃省、云南省、贵州省，新大区由李晓冬主持工作；3、原广西区域总裁黄小

房企 发生日
前一周市值

相对变化率

后一周市值

相对变化率

市值管

理行为
详细内容

滨江集团 2021-10-22 0.2% -9.9%
公司参股公司湖州市南太湖未来社区建设发展有限公司以19.75亿元竞得湖州市

吴兴区太湖湾单元（TH-08-02）长东未来社区地块的国有建设用地使用权。

滨江集团 2021-10-12 2.7% -2.2%
2021年10月12日公司以207226万元竞得萧政储出（2021）49

号地块的国有建设用地使用权。

保利发展 2021-10-11 -1.0% -1.8% 公司近期新增加房地产项目8个。

中国海外发

展
2021-10-7 -1.1% 2.7%

2021年9月，公司在天津,苏州,渖阳,重庆,南京,广州和深圳收购了十九幅地块,

应占楼面积337.9万平方米，土地出让金466.2亿元。中国宏洋于广东省汕头市,

江苏省常州市,宁夏自治区银川市,山东省淄博市和江苏省徐州市收购了六幅地

块,应占楼面面积76.4万平方米，土地出让金36.32亿元

龙湖集团 2021-10-25 11.4% -5.1% 王光建减持0.5万股；每股均价为港币39.5

龙湖集团 2021-10-22 13.5% 1.2% 王光建减持5万股；每股均价为港币39.85

龙湖集团 2021-10-21 6.4% 10.1% 王光建减持100万股；每股均价为港币37.0319

绿城中国 2021-10-5 5.4% -3.1% 黄伟减持2516.5万股；每股均价为港币11.2856

中南建设 2021-10-29 -7.9% 0.5%
2021-08-30至2021-10-29，中南城市建设投资有限公司增持602.56万股公司股

份，平均增持价格为4.0578CNY。

佳兆业集团 2021-10-28 -27.9% -17.8% 张仪昭增持31.2万股；每股均价为港币1.32

佳兆业集团 2021-10-25 -15.0% -27.7% 张仪昭增持50万股；每股均价为港币1.51

佳兆业集团 2021-10-20 -12.2% -13.6% 张仪昭增持15万股；每股均价为港币1.63

佳兆业集团 2021-10-19 -8.2% -15.3% 张仪昭增持10万股；每股均价为港币1.68

绿城中国 2021-10-18 -1.6% 9.9%
China Communications Construction Group Limited增持496.55万股；每股

均价为港币10.96

佳兆业集团 2021-10-15 -6.0% -11.7% 张仪昭增持12万股；每股均价为港币1.73

佳兆业集团 2021-10-11 -13.2% -3.8% 张仪昭增持4万股；每股均价为港币1.77

佳兆业集团 2021-10-8 -13.2% -6.0% 张仪昭增持4万股；每股均价为港币1.79

金科股份 2021-10-30 -12.4% 0.0%
2021年三季报正式披露，营业总收入636.83亿元，同比去年增长33.44%，归母

净利润为45.28亿元，同比去年2.04%，基本EPS为0.8元，平均ROE为11.76%

中南建设 2021-10-30 -9.7% 0.0%
2021年三季报正式披露，营业总收入610.84亿元，同比去年增长33.21%，归母

净利润为27.65亿元，同比去年-24.96%，基本EPS为0.72元，平均ROE为9.47%

万科A 2021-10-29 -12.2% -4.8%

2021年三季报正式披露，营业总收入2714.86亿元，同比去年增长12.42%，归

母净利润为166.89亿元，同比去年-15.98%，基本EPS为1.44元，平均ROE为

7.38%

阳光城 2021-10-29 -17.6% -10.1%
2021年三季报正式披露，营业总收入413.33亿元，同比去年增长8.59%，归母净

利润为29.13亿元，同比去年6.23%，基本EPS为0.66元，平均ROE为9.44%

荣盛发展 2021-10-29 -7.7% -0.7%
2021年三季报正式披露，营业总收入459.18亿元，同比去年增长5.17%，归母净

利润为31.02亿元，同比去年-29.57%，基本EPS为0.71元，平均ROE为6.44%

滨江集团 2021-10-29 -9.9% -4.2%
2021年三季报正式披露，营业总收入244.36亿元，同比去年增长89.43%，归母

净利润为13.25亿元，同比去年49.08%，基本EPS为0.43元，平均ROE为7.08%

保利发展 2021-10-29 -6.7% -2.9%
2021年三季报正式披露，营业总收入1384.6亿元，同比去年增长17.86%，归母

净利润为135.83亿元，同比去年2.88%，基本EPS为1.13元，平均ROE为7.45%

新城控股 2021-10-29 -6.6% -4.8%

2021年三季报正式披露，营业总收入1091.22亿元，同比去年增长55.69%，归

母净利润为58.84亿元，同比去年24.24%，基本EPS为2.61元，平均ROE为

11.44%

招商蛇口 2021-10-28 -6.5% -6.9%
2021年三季报正式披露，营业总收入817.58亿元，同比去年增长63.13%，归母

净利润为63.51亿元，同比去年189.76%，基本EPS为0.69元，平均ROE为5.93%

绿地控股 2021-10-26 -3.1% -8.5%

2021年三季报正式披露，营业总收入4271.17亿元，同比去年增长33.01%，归

母净利润为111.65亿元，同比去年-7.28%，基本EPS为0.87元，平均ROE为

12.43%

金地集团 2021-10-18 -0.1% -0.7%
2021年三季报正式披露，营业总收入538.84亿元，同比去年增长33.25%，归母

净利润为33.09亿元，同比去年-33.72%，基本EPS为0.73元，平均ROE为5.76%

招商蛇口 2021-10-14 -6.3% -6.6% 业绩预告
第1次2021年三季报业绩预告，公司业绩预增，预测业绩：净利润约600000万元

~660000万元,变动幅度为:173.75%~201.12%

阳光城 2021-10-19 -7.4% -4.3% 新聘高管 新聘执行总裁徐国宏

购得土地
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达调任集团总部任职运营负责人，原集团助理总裁兼营销中心总经理陈友锦调任

广西区域任职区域总裁。 

另外，龙湖、中南对区域公司进行合并。龙湖 CEO 邵明晓曾在年会上说：5

年内，要消灭 50亿以下地区公司的承诺。10 月，龙湖合并西安公司和郑州公司，

成为西郑公司，原西安公司总经理张童任西郑公司总经理。中南川渝区域合并云

贵区域，广佛与粤西合并成立两广战区，原深莞惠调整为城市更新事业部。 

表 7：2021 年 10 月 TOP30 房企组织变革及人事变动事件 

数据来源：公司公告 

 

 

 

类型 房企 人事变动情况 

组织合并 
中南 

川渝区域合并云贵区域，广佛与粤西合并成立两广战区。原深莞惠调整为城市更新事业

部。吴锐，原中南置地成渝战区负责人，任命为西南战区负责人。 

龙湖 郑州公司和西安公司合并城西郑公司，张童任总经理。郑州公司总经理严亘晖离职。 

人事变动 

龙湖 

陈序平任龙湖集团 COO、高级副总裁。 

广佛公司董事长毛文斌离职。 

王光建将退任执行董事, 刘兴伟接替王光建，分管冠寓及酒店、塘鹅等业务。 

原集团副总裁、分管供应链管理部的方旭东离职。 

分管康养的副总裁胡若翔离职。 

阳光城 
徐国宏升任执行总裁，陈霓、李晓东、江河升任执行副总裁。随后，对上海大区、浙江

大区等进行了组织调整。 

龙光 

原龙湖商业集团总部招商及运营中心总经理田昆，入职龙光商业任副总裁。近期龙湖离

职的多位高管，包括南京公司总经理裴丹、商业集团总部招商及运营中心总经理田昆、

南宁公司总经理屈江、珠海公司总经理周吉、深港公司惠州事业部总经理常为公等都选

择了龙光地产。 

雅居乐 

8 月组织调整后，高管履新。 

华东区域总裁：赵磊，原南京区域总裁。 

华北区域总裁：王立生，原西安区域总裁。 

华南区域总裁：曾标志，原海南区域总裁。 

西南区域总裁：李炜，原重庆区域总裁。 

卓越 
原融创华南区域总裁助理兼广清公司总经理李志全，任卓越集团助理总裁兼任广佛公司

总经理。 

万科 万科成都公司总经理石飞辞职。 

恒大 恒大地产成都公司员工停工留职 1年。 



 

 

 

数据说明： 

企业融资中的 TOP30 按克而瑞 2020 年全年全口径销售额统计，其他部分 TOP30 房企

按克而瑞 2021 年累计至当月全口径销售额榜单统计。本月报于次月第一周发布，由

于数据整理分析需要时间，数据统计截至时间为当月 22-25 日左右。 
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